
BUONE PRASSI , BUONE PRATICHE CULTURALI 

 

 

Si rende noto che la Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili - Area Benchmarking Culturale e 

Qualità, con nota n.34364 del 13/12/2016 ha inviato all’Azienda la determina regionale n.G11578 del 

12.10.2016, che  definisce  le  n.111 candidature selezionate per "Buone Pratiche in ambito culturale", 

destinate ad essere incluse nel Catalogo Regionale delle Buone Pratiche in fase di realizzazione. La 

nostra iniziativa, relativa alla convenzione in essere tra l'Azienda e l'Università di Seinan Gakuin 

(Giappone), per il progetto di ricerca e di conservazione della "Cappella Paleocristiana sita sotto 

l'Ospedale dell'Angelo" risulta essere presente al quindicesimo posto ( allegato A, pagina 2 n.25) della 

graduatoria dei selezionati. 

 

 

 

Il Responsabile della PCT 

Dr.ssa Maria Rita Corsetti 
 



Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 12 ottobre 2016, n. G11578

Determinazione dirigenziale n. G06219 del 20 maggio 2015 - Approvazione dell'Avviso pubblico per la
selezione di interventi e iniziative ai fini della raccolta, sistematizzazione e catalogazione di Buone Pratiche in
ambito culturale.   Approvazione delle risultanze dei lavori della Commissione nominata con Decreto del
Presidente  n. T00056 del 23 marzo 2016 (B.U.R. n. 26 del 31/03/2016).

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



 

OGGETTO: Determinazione dirigenziale n. G06219 del 20 maggio 2015 - Approvazione 
dell’Avviso pubblico per la selezione di interventi e iniziative ai fini della raccolta, 

sistematizzazione e catalogazione di Buone Pratiche in ambito culturale.  
Approvazione delle risultanze dei lavori della Commissione nominata con Decreto del Presidente  
n. T00056 del 23 marzo 2016 (B.U.R. n. 26 del 31/03/2016). 
 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA 

 

E POLITICHE GIOVANILI 

 
 

 SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Benchmarching Culturale e Qualità; 
 
 VISTO  il Regolamento Regionale del 6.09.2002  n.1 e successive modifiche e integrazioni; 
 
 VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n.6 e successive modifiche e integrazioni; 
 
 VISTA la determinazione dirigenziale n. G06219 del 20 maggio 2015 concernente 
“Approvazione dell’Avviso pubblico per la selezione di interventi e iniziative ai fini della raccolta, 

sistematizzazione e catalogazione di Buone Pratiche in ambito culturale”, pubblicata sul BURL  n. 
43 del 28 maggio 2015;  
 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G09333 del 27 luglio 2015 di proroga dei termini 
per la presentazione delle domande di candidatura di cui al citato Avviso di cui alla D.D.  n. 
G06219/2015; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale T00056 del 23 marzo 2016, 
pubblicato sul BURL n. 26 del 31/03/2016, di nomina della Commissione per la valutazione delle 
domande, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso pubblico sopracitato; 

 
TENUTO CONTO che la citata D.D. G06219 del 20 maggio 2015 si propone, in estrema 

sintesi, di raccogliere e mettere a confronto le migliori esperienze culturali realizzate nel territorio 
regionale, nella prospettiva di dotare la Regione Lazio di uno strumento dinamico di raccolta e 
sistematizzazione qual è il Catalogo delle Buone Pratiche culturali, che svolga anche un ruolo di 
diffusione e promozione delle esperienze di qualità a supporto della programmazione regionale; 

 

CONSIDERATO che le candidature pervenute a seguito del citato avviso sono state 
complessivamente n. 209 domande, di cui:  

 

- n. 198 domande entro i termini previsti (le ore 15,00 del 05 ottobre 2015 come da D.D. 
G09333/2015) 

- n. 10 domande pervenute fuori termine  
- n. 01 non pervenuta tramite PEC (come previsto all’art. 6 dell’Avviso pubblico); 

  

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



TENUTO CONTO  che  la Commissione di cui sopra ha proceduto alla valutazione delle n. 
198 proposte di candidatura pervenute entro i termini e secondo le modalità indicate nel citato 
Avviso pubblico (art. 6) e, pertanto, ammesse alla valutazione; 

 
PRESO ATTO delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione, svolti sulla 

base dei criteri previsti all’art. 7 del citato Avviso pubblico, con i seguenti esiti: 
  

- le candidature selezionate quali Buone Pratiche in ambito culturale, avendo 
ottenuto un punteggio pari o superiore a 70 punti, sono in n. di 111 (Allegato A); 
- di queste, n. 18 sono state definite quali Buone Pratiche di eccellenza (art. 8 
Avviso pubblico), avendo riportato un punteggio pari o superiore a 90 punti 
(Allegato B); 

 
RITENUTO di avviare la realizzazione del Catalogo delle Buone Pratiche in ambito culturale;                        

 

  

DETERMINA 

 

 

· Di approvare le risultanze dei lavori della Commissione per la selezione e raccolta di 
Buone Pratiche in ambito culturale, istituita con il Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale T00056 del 23 marzo 2016, pubblicato sul BURL n. 26 del 31/03/2016, che 
formano parte integrante della presente determinazione, costituite da: 

 
- Elenco delle n. 111 candidature selezionate quali Buone Pratiche in ambito 
culturale, comprensivo delle Buone Pratiche di eccellenza (Allegato A) 
- Elenco delle n. 18 candidature individuate quali Buone Pratiche di eccellenza 
(Allegato B) 
- Elenco delle n. 198 candidature ammesse alla valutazione (Allegato C) 
- Elenco delle n. 11 candidature non ammesse alla valutazione (Allegato D) 

  

· di procedere alla realizzazione del Catalogo delle Buone Pratiche in ambito culturale;   
 

· di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale e sul sito internet della 
Regione Lazio. 
 

  
     IL DIRETTORE 

                                                                                                           Miriam Cipriani 

 
 

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



N. 

d'ordine 

Titolo iniziativa Ambiti tematici Ente inviante Località Prov.

1

CINEMA, AMORE MIO Innovare e includere Atelier Lumiere Associazione 
Culturale   

Ferentino FR

2

DIAMOND-Dialoguing 
Museums for a New Cultural 
democracy

Valorizzazione    
Lavorare in rete      
Innovare includere

ECCOM - Centro Europeo per 
l’Organizzazione e il 

Management culturale  

Roma RM

3

MCP-Brokering Migrants 
Cultural Participation

Valorizzazione    
Lavorare in rete      
Innovare includere

ECCOM-Centro Europeo per 
l’Organizzazione e il 

Management culturale 

Roma RM

6

Rete Museale Urbana di Velletri Lavorare in rete Comune di Velletri - Musei 
Civici  

Velletri  RM

7

Celebrazioni Bimillenario 
Augusteo

Valorizzazione Comune di Velletri - Musei 
Civici  

Velletri  RM

11

Missione Archeologica del 
Castello di Piombinara

Valorizzazione Comune di Colleferro - Museo 
Archeologico del Territorio 
Toleriense 

Colleferro  RM

12

MUSICA POPOLARE 
ITALIANA.COM

Valorizzazione    
Lavorare in rete    Fare 
impresa       Innovare 
includere

NEW MEDIA FARM S.r.l.  Latina LT

14

“Scuola InCanto – progetto di 

avvicinamento alla musica lirica 
per studenti della scuola 
dell’obbligo”

Valorizzazione ASSOCIAZIONE 
MUSICALE EUROPA 
INCANTO 

Roma RM

15

RECUPERO DEI LOCALI, 
RISTRUTTURAZIONE E 
MUSEALIZZAZIONE DIDATTICA DI 
BENI DI INTERESSE STORICO ED 
ARTISTICO CON FRUIZIONE 
GRATUITA DEL PUBBLICO

Valorizzazione    
Lavorare in rete      
Innovare includere

Associazione Fannius (Museo 
Didattico del Libro Antico - 
Villa d'Este)               

Tivoli  RM

16

RECUPERO DEI LOCALI, 
RISTRUTTURAZIONE 
MUSEALIZZAZIONE CON 
FRUIZIONE GRATUITA DEL 
PUBBLICO 

Valorizzazione    
Lavorare in rete      
Innovare includere

Associazione Fannius 
(Laboratorio di Archeologia 
Libraria - Villa Adriana)      

Tivoli  RM

17

Il complesso delle attività 
dell’Archivio Storico (ASCER) e del 

centro di Cultura Ebraica (CCE) 
della Comunità Ebraica di Roma 
(CER) come modello di “buone 

pratiche”: la divulgazione di un 

patrimonio plurisecolare

Valorizzazione Comunità Ebraica di Roma                                Roma RM

                                                                                                                               
Allegato A _ Elenco Buone Pratiche in ambito culturale  

Avviso pubblico per la selezione di interventi e iniziative ai fini della raccolta, sistematizzazione e catalogazione 
di Buone Pratiche in ambito culturale  - Determinazione G06219 del 20 maggio 2015      

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



N. 

d'ordine 

Titolo iniziativa Ambiti tematici Ente inviante Località Prov.

19

Val’S. Laboratorio per lo studio 

del paesaggio sonoro e delle 
tradizioni musicali della Valle del 
Sacco

Valorizzazione EOLO ETNOLABORATORIO 
PER IL PATRIMONIO 
CULTURALE IMMATERIALE

Roma RM

20

PREMIO FIBRENUS – 

“Carnello cArte ad Arte”

Valorizzazione Officina della Cultura Isola del Liri  FR

22

Cerelia. La festa dei cereali. 
Cerere e il Mediterraneo

TUTTI Mthi Music Theatre 
International - Associazione 
culturale

Roma RM

25

Progetto di ricerca e di
conservazione della cd. cappella
paleocristiana sita sotto
l’Ospedale dell’Angelo (A. O.
San Giovanni-Addolorata).

Valorizzazione A. O.  S. Giovanni 
Addolorata, Seinan Gakuin 
University, Soprintendenza 
Speciale per il Colosseo, Cer. 
Edil Concordia S. r. L 

Roma RM

26

Archivi in Mostra – Teofilo De 

Angelis
Innovare e includere Associazione Culturale Terre 

Rare
Artena  RM

27

Automatic publication under LInked 
dAta paradigm of library DAta – 

ALIADA       Progetto europeo: SME 
Initiative on Analytics (FP-ICT-2013-
SME-DCA)

Valorizzazione atCULT SRL Roma RM

28

Gestione “Centro Culturale 

Casale Caletto” (gestito da 

un'ATI)

Innovare e includere Associazione Trousse    
(Capofila ATI con Coop. Sociale “Spazio 

Nostro”, Ass. Culturale REGIS, Ass. 

Culturale Hola, Coop. Albatross)

Roma RM

29

LA MIA LETTERA AL 
MONDO – Laboratori di Scrittura 

e Cittadinanza

Lavorare in rete Studio Garra  – Progetti 

editoriali & Formazione

Roma RM

30

TEATRO IN FUGA Innovare e includere  ARTESTUDIO Associazione 
culturale  

Roma RM

31

TEATRO A RIGHE Innovare e includere  ARTESTUDIO Associazione 
culturale     

Roma RM

32

Intervento di valorizzazione del 
patrimonio archivistico delle 
Diocesi della provincia di 
Frosinone

Valorizzazione Provincia di Frosinone Frosinone FR

33

Modello istituzionale per il 
restauro e la conservazione dei 
beni culturali in ambito 
provinciale

Valorizzazione     
Lavorare in rete           

Provincia di Viterbo Viterbo VT

35

Biblioteca Diffusa Lavorare in rete Consorzio SBCR (Sistema 
Bibliotecario Castelli Romani)    

Genzano di 
Roma

RM

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



N. 

d'ordine 

Titolo iniziativa Ambiti tematici Ente inviante Località Prov.

36

Linea di documentazione e 
informazione territoriale 
Vivavoce

Valorizzazione Consorzio SBCR (Sistema 
Bibliotecario Castelli Romani)  

Genzano di 
Roma

RM

40

Valorizzazione del Polo 
monumentale del Colle del 
Duomo

Valorizzazione Archeoares S.n.c di Gianpaolo 
Serone e Co.

Viterbo  VT

41

SISTEMA ECOMUSEALE DEL 
LITORALE ROMANO

Valorizzazione    
Lavorare in rete    Fare 
impresa Innovare 
includere

CRT COOPERATIVA 
RICERCA SUL 
TERRITORIO 

Roma RM

42

“Mese della Cultura Pamphilia” Valorizzazione Comune di Valmontone Valmontone  RM

43

ODAC Officina Didattica per 
l'Arte Contemporanea 

Valorizzazione     
Innovare includere

COMUNE DI ARICCIA Ariccia  RM

48

Mostra “Un Re, un Guerriero, un 

Eroe”. La Tomba 36 della 

necropoli sabina di Eretum

Valorizzazione     
Lavorare in rete           

Comune di Fara in Sabina Fara in Sabina RI

49

FOLKLORE: TRADIZIONI, 
CULTURA e PACE

Valorizzazione Associazione  Culturale 
gruppo Folk  “I Paggetti “ di 

Minturno

Minturno  LT

50

STUDIO CONSERVATIVO, 
INDAGINI DIAGNOSTICHE E 
RESTAURO SULLA COLLEZIONE 
FALZACAPPA E SUL FONDO 
CARDARELLI

Valorizzazione Società Tarquiniense d’Arte e 

Storia
Tarquinia  VT

51

Festival Francesco Alviti Valorizzazione     
Lavorare in rete           

Associazione Concentus 
Musicus Fabraternus Josquin 
Des Pres

Ceccano  FR

53

Musei e nuove tecniche di 
comunicazione e coinvolgimento 
dei pubblici: lo Storytelling 
digitale

Innovare e includere Melting Pro Learning Soc. 
Coop.             

Roma RM

54

Casa Museo dello sguardo sulla 
disabilità

Innovare e includere Associazione “Come un 

Albero” Onlus

Roma RM

55

Festival delle Emozioni (FdE) Valorizzazione    
Lavorare in rete      
Innovare includere

Consorzio Turistico Terracina 
d’Amare

Terracina  LT

56

Visioni Corte Film Festival – 

Rassegna Internazionale del 
Cortometraggio Indipendente

Innovare e includere Associazione Culturale “Il 

Sogno di Ulisse”

Minturno  LT

57

Il Narratore di Comunità (NdC) – 

workshop di formazione
Valorizzazione Associazione Culturale Banda 

del Racconto
Viterbo  VT

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



N. 

d'ordine 

Titolo iniziativa Ambiti tematici Ente inviante Località Prov.

58

APPasseggio: la cultura della 
passeggiata, la passeggiata della 
cultura

Innovare e includere Associazione culturale 
GoTellGo

Roma RM

60

3D IN CORSINI NON indicato QUALITY LAB SRL Roma RM

61

MOVIO – MOstre VIrtuali 

Online
Valorizzazione ISTITUTO CENTRALE PER IL 

CATALOGO UNICO DELLE 
BIBLIOTECHE ITALIANE 
(ICCU)

Roma RM

63

ADESTE_AUDIENCE 
DEVELOPER: SKILLS AND 
TRAINING IN EUROPE

Valorizzazione MELTING PRO. 
LABORATORIO PER LA 
CULTURA (Associazione 
Culturale) 

Roma RM

64

Teatro Libero di Rebibbia Innovare e includere Ass. Cult. La Ribalta – Centro 

Studi Enrico Maria Salerno
Castelnuovo di 
Porto       

RM

65

Il diario di Felix NON indicato Associazione ZONA Roma RM

67

TolfArte – Festival Internazionale 

dell’Arte di Strada e 

dell’Artigianato Artistico

Valorizzazione    
Lavorare in rete      
Innovare includere

COMUNITA’ GIOVANILE 

DI TOLFA
Tolfa  RM

70

Librimmaginari Valorizzazione ARCi Comitato Provinciale 
Viterbo

Viterbo VT

71

Bracciano alla corte degli Orsini Valorizzazione     
Lavorare in rete           

Comune di Bracciano Museo 
Civico  

Roma RM

72

Punto multisensoriale “Vene e 

Adone” del Museo civico di 

Bracciano

Valorizzazione     
Innovare includere

Comune di Bracciano Museo 
Civico  

Roma RM

74

Orte Sotterranea Valorizzazione Associazione Culturale 
Veramente Orte

Orte VT

76

Realizzazione di una collana di 
filmati di documentazione e 
valorizzazione del patrimonio 
culturale immateriale del Lazio

Valorizzazione Comune di Latera - Museo 
della terra di Latera  

Latera  VT

78

Progetto Coroincanto 
vocifemminilesenzaconfini

Innovare e includere Coroincanto 
vocifemminilisenzaconfini 

Roma RM

79

HERMES VIRTUAL TOUR Valorizzazione ACRM NET S.r.l. Fiumicino  RM

80

GiorniVerdi, visite guidate nel 
Parco di Veio 

Valorizzazione Ente Regionale Parco di Veio Sacrofano  RM

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



N. 

d'ordine 

Titolo iniziativa Ambiti tematici Ente inviante Località Prov.

82

Fabulamundi. Playwriting Europe Lavorare in rete PAV s.n.c. di Claudia Di 
Giacomo e Roberta Scaglione

Roma RM

84

La memoria lunga. 
Rifunzionalizzazione del 
patrimonio immateriale del Lazio.

Innovare e includere COMITATO REGIONALE FITP 
LAZIO  (Federazione Italiana 
tradizioni popolari)

Roma RM

86

Short Theatre Innovare e includere AREA06 associazione 
culturale

Roma RM

87

"pARTIcolari, suggestioni 
d’inverno"  

Valorizzazione    
Lavorare in rete      
Innovare includere

Associazione giovanile di 
promozione sociale Juppiter 

Capranica  VT

88

L’Archivio Multimediale della 

Fondazione Isabella Scelsi: 
conservazione, valorizzazione, 
disseminazione

Valorizzazione     
Lavorare in rete           

FONDAZIONE ISABELLA 
SCELSI

Roma RM

90

MUSICA IN OSPEDALE® Lavorare in rete    
Innovare includere

Musikologiamo Ass. Culturale 
di Promozione Sociale  

Rieti RI

92

CAMPO D’ARTE Innovare e includere TEATRO ALCHEMICO 
ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 

Rieti RI

95

“Automata nelle classi: progetti 

didattici del Modern Automata 
Museum”

Valorizzazione     
Innovare includere

Associazione Culturale 
Modern Automata Museum

Montopoli di 
Sabina

RI

97

Shingle22j Biennale d’Arte 

Contemporanea di Anzio e 
Nettuno

Valorizzazione Associazione Culturale 00042 Anzio RM

100

FESTIVAL INTERNAZIONALE 
DELLA FIABA Un Paese 
incantato VIII edizione 2016

Innovare e includere Comune di Campodimele Campodimele LT

102

INTERNATIONAL 
CHILDREN’S FOLK FESTIVAL 

“Luigi Di Vico” 

Valorizzazione Associazione Culturale “Gli 

Paes Mei “ Gruppo Folk

Alatri FR

103

Rassegna musicale "Ascolta la 
Ciociaria" edizioni 1-9 (la X 
edizione è in corso)

Valorizzazione     
Innovare includere

Associazione Culturale 
Diapason

Veroli FR

108

‘CERTAMEN 

CICERONIANUM ARPINAS’

Valorizzazione Centro Studi Umanistici ‘M. 

Tullio Cicerone’ 

Arpino FR

113

“BIBLIOMUSICANDO” Innovare e includere COMUNE DI SEZZE 
Biblioteca

Sezze LT

114

LIBRI DA SCOPRIRE Valorizzazione    
Lavorare in rete    Fare 
impresa Innovare 
includere

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 
ASSOEDITORI 

Latina  LT

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



N. 

d'ordine 

Titolo iniziativa Ambiti tematici Ente inviante Località Prov.

118

Dalle acque del lago alle sale del 
museo: testimonianze e relitti

Valorizzazione Comune di Bolsena - Museo Bolsena VT

120

ORMETE Valorizzazione ECAD - Ebraismo Culture 
Arti Drammatiche

Roma RM

122

PROTAGONISTI Tutti ASSOCIAZIONE 
CULTURALE SMART 

Latina LT

124

IMMAGINI Ardenti, oltre il 
restauro. Gioco web.

Valorizzazione    
Lavorare in rete      
Innovare includere

Provincia di Viterbo Viterbo VT

130

Una Biblioteca per una cultura al 
servizio della comunità

Innovare e includere Associazione Angelo Di 
Mario - biblioteca

Rocca Sinibalda  RI

131

Vieni in Piazza c'è il teatro Innovare e includere Circomare Teatro Orte VT

132

Writing Theatre at School Innovare e includere Cooperativa Moiselle Le 
Blanc s.c. a r.l.

Roma RM

133

Teatro e cultura in                   
Sabina

Valorizzazione     
Innovare includere

Terzo Millennio Associazione 
Culturale

Roma RM

135

LAZIO FESTIVAL – PORTO 

CLEMENTINO FESTIVAL
Innovare e includere C.T.M. Centro Teatro Musica 

Onlus
Roma RM

136

FESTIVAL PONTINO del 
CORTOMETRAGGIO 
INTERNAZIONALE

Tutti Associazione LA DOMUS Latina LT

137

Pontinia LEGO design by me Valorizzazione Antonio Rossi – 

pontiniaweb.it
Pontinia LT

138

VIAGGIO TRA I MANOSCRITTI E 
I LIBRI ANTICHI DELLA 
PROVINCIA DI LATINA 

Valorizzazione C.A.P.IT. Sede provinciale di 
Latina 

Latina LT

139

AgriCulture. Cultura agraria, 
memoria storica, beni culturali 
del Lazio

Valorizzazione ITALIA ANTICA Roma RM

140

FESTIVAL LABORATORIO 
INTERCULTURALE DI 
PRATICHE TEATRALI

Valorizzazione    
Fare impresa    
Innovare includere

Associazione Teatro Potlach Roma RM

141

CITTÀ INVISIBILI Valorizzazione     
Innovare includere

Associazione Teatro Potlach Roma RM

145

PROGETTO “Percorsi 

d’identita’. Storie di vita, territori 

e bonifiche”

Valorizzazione Comune di Latina Latina LT

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



N. 

d'ordine 

Titolo iniziativa Ambiti tematici Ente inviante Località Prov.

149

FESTIVAL  I CONCERTI NEL 
PARCO  

Valorizzazione     
Innovare includere

Associazione Culturale I 
Concerti nel Parco 

Roma RM

152

“da Cosa nasce cosa” Valorizzazione zerotremilacento arte pubblica 
relazionale

Frosinone FR

153

Cesira la Ciociara - per la 
narrativa storica e realistica

Valorizzazione Comune di Fondi Fondi LT

154

Festival del giallo e del noir  Valorizzazione    
Lavorare in rete    Fare 
impresa Innovare 
includere

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE IL TULIPANO 
NERO 

Latina LT

155

Mediavisuale – Centro di 

documentazione sulla sordità
Innovare e includere Istituto Statale per Sordi - 

Roma (ISSR)
Roma RM

156

Biblioteca “La casa dei libri” 

dedicata ai bambini da 0 a 10 
anni

Valorizzazione     
Innovare includere

Comune di Formia Formia LT

158

“NAVIG@NAGNI” Valorizzazione Comune di Anagni Anagni FR

159

LE GIORNATE DELLA SCIENZA 
2012: ESPLORANDO 
L’UNIVERSO 

Valorizzazione OACC -Osservatorio 
Astronomico di Campo Catino

Guarcino FR

160

MAT Spazio_Teatro Innovare e includere Associazione Culturale 
Matutateatro

Sezze LT

166

Il Segni Project: Archeologia a 
360°

Valorizzazione Comune di Segni Segni RM

167

Storia e illustrazione del libro Valorizzazione Comune di Acquapendente Acquapendente VT

168

Disegni e giochi della Fantasia Lavorare in rete Comune di Acquapendente Acquapendente VT

171

Biennale di Arte Contemporanea 
Città di Latina- Premio Sergio 
Ban 

Valorizzazione Associazione di Promozione 
Sociale SOLIDARTE

Latina LT

173

“UN’ORCHESTRA A TEATRO 

– STAGIONE DI CONCERTI” 

Lavorare in rete Fondazione Campus 
Internazionale di Musica 

Latina LT

174

Il MITREO di Corviale Lavorare in rete Iside srl Roma RM

176

Cento Città in Musica XI 
edizione

Lavorare in rete Associazione Europa Musica Roma RM

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



N. 

d'ordine 

Titolo iniziativa Ambiti tematici Ente inviante Località Prov.

177

Tuscolo #Partecipatoalto Valorizzazione Associazione Culturale 
Semintesta 

Frascati RM

178

Notte delle Candele Innovare e includere Associazione Culturale 
Piccole Serenate Notte delle 
Candele

Vallerano VT

180

FESTIVAL PIANISTICO DI 
ROMA

Valorizzazione ASSOCIAZIONE 
CONCERTISTICA 
ROMANA

Roma RM

184

“CASTELLO DEI DESTINI 

INVENTATI #2014”

Lavorare in rete    
Innovare includere

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE ROKKA 
VILLAGE

Rocca Sinibalda RI

185

Museumgrandtour: la rete dei 
musei dei Castelli Romani e 
Prenestini

Lavorare in rete XI Comunità Montana del 
Lazio Castelli Romani e 
Prenestini 

Rocca Priora RM

187

La Palestra dell’Innovazione e il 

Media Art Festival
Innovare e includere Fondazione Mondo Digitale Roma RM

188

Residenze per compositrici e 
musicologhe presso la sede della 
Fondazione 

Lavorare in rete FONDAZIONE ADKINS 
CHITI: DONNE IN MUSICA

Fiuggi FR

190

FESTIVAL  LEGGERE, le parole 
tra noi  

Lavorare in rete    
Innovare includere

Ass. CULTURALE 
CIMAMUSIC 
ARTEDUCAZIONE

Castelnuovo di 
Porto        

RM

193

Progetto “Library. I love it!” 

finanziato dal programma 
Grundtvig - LLP

Lavorare in rete Città Metropolitana di Roma 
Capitale – Dip. VIII Cultura 

sport e tempo libero – Ufficio di 

Direzione “Rete biblioteche”

Roma RM

195

Rassegna Teatrale 2015/2016 
XXI edizione

NON indicato Associazione Teatro Ragazzi 
di Latina

Latina LT

198

Mediazioni interculturali 
nell’area metropolitana di Roma: 

sistemi e sperimentazioni

Innovare e includere Città Metropolitana di Roma 
Capitale – Dip. VIII Cultura 

sport e tempo libero – Ufficio di 

Direzione “Rete biblioteche”

Roma RM

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



N. 

d'ordine 

Titolo iniziativa Ambiti tematici Ente inviante Località Prov.

14

“Scuola InCanto – progetto di 

avvicinamento alla musica lirica 
per studenti della scuola 
dell’obbligo”

Valorizzazione ASSOCIAZIONE 
MUSICALE EUROPA 
INCANTO 

Roma RM

15

RECUPERO DEI LOCALI, 
RISTRUTTURAZIONE E 
MUSEALIZZAZIONE 
DIDATTICA DI BENI DI 
INTERESSE STORICO ED 
ARTISTICO CON FRUIZIONE 
GRATUITA DEL PUBBLICO

Valorizzazione    
Lavorare in rete      
Innovare 
includere

Associazione Fannius 
(Museo Didattico del 
Libro Antico - Villa 
d'Este)               

Tivoli  RM

20

PREMIO FIBRENUS – 

“Carnello cArte ad Arte”

Valorizzazione Officina della Cultura Isola del Liri  FR

22

Cerelia. La festa dei cereali. 
Cerere e il Mediterraneo 

Valorizzazione    
Lavorare in rete    
Fare impresa 
Innovare 
includere

Mthi Music Theatre 
International - 
Associazione culturale

Roma RM

35

Biblioteca Diffusa Lavorare in rete Consorzio SBCR (Sistema 
Bibliotecario Castelli 
Romani)    

Genzano di 
Roma

RM

40

Valorizzazione del Polo 
monumentale del Colle del 
Duomo

Valorizzazione Archeoares S.n.c di 
Gianpaolo Serone e Co.

Viterbo VT

55

Festival delle Emozioni (FdE) Valorizzazione    
Lavorare in rete      
Innovare 
includere

Consorzio Turistico 
Terracina d’Amare

Terracina LT

61

MOVIO – MOstre VIrtuali 

Online
Valorizzazione ISTITUTO CENTRALE PER 

IL CATALOGO UNICO 
DELLE BIBLIOTECHE 
ITALIANE (ICCU)

Roma RM

64

Teatro Libero di Rebibbia Innovare e 
includere

Ass. Cult. La Ribalta – 

Centro Studi Enrico Maria 
Salerno

Castelnuovo di 
Porto 

RM

90

MUSICA IN OSPEDALE® Lavorare in rete    
Innovare 
includere

Musikologiamo Ass. 
Culturale di Promozione 
Sociale  

Rieti RI

108

‘CERTAMEN 

CICERONIANUM ARPINAS’

Valorizzazione Centro Studi Umanistici 
‘M. Tullio Cicerone’ 

Arpino FR

Allegato B_ Elenco Buone Pratiche di eccellenza

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



118

Dalle acque del lago alle sale 
del museo: testimonianze e 
relitti

Valorizzazione Comune di Bolsena - 
Museo

Bolsena VT

138

VIAGGIO TRA I MANOSCRITTI 
E I LIBRI ANTICHI DELLA 
PROVINCIA DI LATINA 

Valorizzazione C.A.P.IT. Sede provinciale 
di Latina 

Latina LT

141

CITTÀ INVISIBILI Valorizzazione     
Innovare 
includere

Associazione Teatro 
Potlach

Roma RM

145

PROGETTO “Percorsi 

d’identita’. Storie di vita, 

territori e bonifiche”

Valorizzazione Comune di Latina Latina LT

171

Biennale di Arte 
Contemporanea Città di Latina- 
Premio Sergio Ban 

Valorizzazione Associazione di 
Promozione Sociale 
SOLIDARTE

Latina LT

184

“CASTELLO DEI DESTINI 

INVENTATI #2014”

Lavorare in rete    
Innovare 
includere

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE ROKKA 
VILLAGE

Rocca 
Sinibalda 

RI

187

La Palestra dell’Innovazione e il 

Media Art Festival
Innovare e 
includere

Fondazione Mondo 
Digitale

Roma RM

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



N. 

d’ordine 

Titolo iniziativa Ambiti tematici Ente inviante Località Prov.

1 CINEMA, AMORE MIO Innovare e includere Atelier Lumiere Associazione Culturale   Ferentino  FR

2 DIAMOND-Dialoguing Museums for 
a New Cultural democracy

Valorizzazione    
Lavorare in rete      
Innovare includere

ECCOM - Centro Europeo per 
l’Organizzazione e il Management 

culturale 

Roma RM

3 MCP-Brokering Migrants Cultural 
Participation

Valorizzazione    
Lavorare in rete      
Innovare includere

ECCOM-Centro Europeo per 
l’Organizzazione e il Management 

culturale 

Roma RM

4 SeminarLibri Valorizzazione LUIG Libera Università Igino Giordani  Tivoli  RM

5 Trasformazione in digitale di contenuti 
storici e culturali per la gratuita 
fruibilità pubblica

Valorizzazione ESSMOI - Fondazione Giuseppe 
Emanuele e Vera Modigliani  

Roma RM

6 Rete Museale Urbana di Velletri Lavorare in rete Comune di Velletri (Musei Civici) Velletri  RM

7 Celebrazioni Bimillenario Augusteo Valorizzazione Comune di Velletri (Musei Civici) Velletri  RM

8 Turismo consapevole Valorizzazione    
Lavorare in rete    Fare 
impresa       Innovare 
includere

TopValue srl Unipersonale Roma RM

9 Progetto Scuola-Biblioteca Valorizzazione Comune di Latina, Servizio Attività 
Culturali, Direzione Biblioteca    

Latina LT

10 NUOVO SVILUPPO per un diverso 
modello di sviluppo comunitario

Innovare e includere I.S.S.A.S.  Istituto Superiore di Studi e 
Ricerca per l’Assistenza Sociale e 

Sanitaria     Onlus 

Roma RM

11 Missione Archeologica del Castello di 
Piombinara

Valorizzazione Comune di Colleferro - Museo 
Archeologico del Territorio Toleriense 

Colleferro  RM

12 MUSICA POPOLARE 
ITALIANA.COM

Valorizzazione    
Lavorare in rete    Fare 
impresa       Innovare 
includere

NEW MEDIA FARM S.r.l.  Latina LT

13 NON indicato Valorizzazione DOL.C.I.P.P. Srl – Museo del 

Cioccolato “Antica Norba” 

Norma  LT

14 “Scuola InCanto – progetto di 

avvicinamento alla musica lirica per 
studenti della scuola dell’obbligo”

Valorizzazione ASSOCIAZIONE MUSICALE 
EUROPA INCANTO 

Roma RM

15 RECUPERO DEI LOCALI, 
RISTRUTTURAZIONE E 
MUSEALIZZAZIONE DIDATTICA 
DI BENI DI INTERESSE STORICO 
ED ARTISTICO CON FRUIZIONE 
GRATUITA DEL PUBBLICO

Valorizzazione    
Lavorare in rete      
Innovare includere

Associazione Fannius (Museo Didattico 
del Libro Antico - Villa d'Este)               

Tivoli  RM

Allegato C _ Elenco candidature ammesse alla valutazione

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



N. 

d’ordine 

Titolo iniziativa Ambiti tematici Ente inviante Località Prov.

16 RECUPERO DEI LOCALI, 
RISTRUTTURAZIONE 
MUSEALIZZAZIONE CON 
FRUIZIONE GRATUITA DEL 
PUBBLICO 

Valorizzazione    
Lavorare in rete      
Innovare includere

Associazione Fannius (Laboratorio di 
Archeologia Libraria - Villa Adriana)      

Tivoli RM

17 Il complesso delle attività 
dell’Archivio Storico (ASCER) e del 

centro di Cultura Ebraica (CCE) della 
Comunità Ebraica di Roma (CER) 
come modello di “buone pratiche”: la 

divulgazione di un patrimonio 
plurisecolare

Valorizzazione Comunità Ebraica di Roma                                Roma RM

18 CALENDARIO NAZIONALE DEI 
GRUPPI FOLCLORICI  (2011)

Valorizzazione Gruppo di Danza Popolare  U' 
Rembombu Ass.  Cult.  sportivo 
turistica 

Nemi RM

19 Val’S. Laboratorio per lo studio del 

paesaggio sonoro e delle tradizioni 
musicali della Valle del Sacco

Valorizzazione EOLO ETNOLABORATORIO PER IL 
PATRIMONIO CULTURALE 
IMMATERIALE

Roma RM

20 PREMIO FIBRENUS – “Carnello 

cArte ad Arte”

Valorizzazione Officina della Cultura Isola del Liri 
(FR)

FR

21 Testata giornalistica  ricerche.eu Innovare e includere Istituto Tecnico Economico Statale 
"Paolo Savi" - 

Viterbo VT

22 Cerelia. La festa dei cereali. Cerere e il 
Mediterraneo

Valorizzazione    
Lavorare in rete    Fare 
impresa       Innovare 
includere

Mthi Music Theatre International - 
Associazione culturale

Roma RM

23 EVENTO GIOVANILE BEER 
PARTY 3RD EDITION

Valorizzazione ASSOCIAZIONE GIOVANILE THE 
HANGOVER COMPANY

Castel 
Sant'Elia 

VT

24 RONCIGLIONE NETWORK - PER 
UNA PROMOZIONE DEL 
TERRITORIO

Valorizzazione     
Innovare includere

PRO  LOCO  RONCIGLIONE Ronciglione  VT

25 Progetto di ricerca e di conservazione 
della cd. cappella paleocristiana sita 
sotto l’Ospedale dell’Angelo (A. O. 

San Giovanni-Addolorata).

Valorizzazione A. O.  S. Giovanni Addolorata, 
Seinan Gakuin University, 
Soprintendenza Speciale per il 
Colosseo, Cer. Edil Concordia S. r. L 

Roma RM

26 Archivi in Mostra – Teofilo De 

Angelis
Innovare e includere Associazione Culturale Terre Rare Artena RM

27 Automatic publication under LInked 
dAta paradigm of library DAta – 

ALIADA       Progetto europeo: SME 
Initiative on Analytics (FP-ICT-2013-
SME-DCA)

Valorizzazione atCULT SRL Roma RM

28 Gestione “Centro Culturale Casale 

Caletto” (gestito da un'ATI)

Innovare e includere Associazione Culturale Trousse  Roma RM

29 LA MIA LETTERA AL MONDO – 

Laboratori di Scrittura e Cittadinanza
Lavorare in rete Studio Garra  – Progetti editoriali & 

Formazione

Roma RM

30 TEATRO IN FUGA Innovare e includere  ARTESTUDIO associazione culturale Roma RM

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



N. 

d’ordine 

Titolo iniziativa Ambiti tematici Ente inviante Località Prov.

31 TEATRO A RIGHE Innovare e includere  ARTESTUDIO associazione culturale Roma RM

32 Intervento di valorizzazione del 
patrimonio archivistico delle Diocesi 
della provincia di Frosinone

Valorizzazione Provincia di Frosinone Frosinone FR

33 Modello istituzionale per il restauro e 
la conservazione dei beni culturali in 
ambito provinciale

Valorizzazione     
Lavorare in rete           

Provincia di Viterbo Viterbo VT

34 MANIFESTAZIONE DI 
AGGREGAZIONE SOCIALE - 
INSIEME- Ia e IIa  EDIZIONE

Innovare e includere GNOSIS COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS

Marino RM

35 Biblioteca Diffusa Lavorare in rete Consorzio SBCR (Sistema Bibliotecario 
Castelli Romani)    

Genzano di 
Roma

RM

36 Linea di documentazione e 
informazione territoriale Vivavoce

Valorizzazione Consorzio SBCR (Sistema Bibliotecario 
Castelli Romani)    

Genzano di 
Roma

RM

37 Realizzazione di un Centro Visite Valorizzazione Comune di Caprarola Caprarola  VT

38 Applicazione informatica per i Musei: 
CulTour

Valorizzazione Comune di Roviano Roviano  RM

39 “Progetto Valorizzare Veio” Valorizzazione ASSOCIAZIONE VALORIZZIAMO 
VEIO 

Roma 
Municipio XV  

RM

40 Valorizzazione del Polo monumentale 
del Colle del Duomo

Valorizzazione Archeoares S.n.c di Gianpaolo Serone e 
Co.

Viterbo  VT

41 SISTEMA ECOMUSEALE DEL 
LITORALE ROMANO

Valorizzazione    
Lavorare in rete    Fare 
impresa       Innovare 
includere

CRT COOPERATIVA RICERCA SUL 
TERRITORIO 

Roma RM

42 “Mese della Cultura Pamphilia” Valorizzazione Comune di Valmontone Valmontone RM

43 ODAC. Officina Didattica per l'Arte 
Contemporanea 

Valorizzazione     
Innovare includere

COMUNE DI ARICCIA Ariccia RM

44 Convegno "Amatrice, città delle 100 
chiese"

Valorizzazione Comune di Amatrice Museo Cola 
Filotesio

Amatrice RI

45 SISTEMA MARKETING 
CULTURALE

Valorizzazione Comune di Cantalupo in Sabina Cantalupo in 
Sabina  

RI

46 Roma&più Valorizzazione Città Metropolitana di Roma Capitale Roma RM

47 Organizzazione e allestimento delle 
seguenti mostre documentarie:  (…)

Valorizzazione Comune di Tivoli Tivoli  RM

48 Mostra “Un Re, un Guerriero, un 

Eroe”. La Tomba 36 della necropoli 

sabina di Eretum

Valorizzazione     
Lavorare in rete           

Comune di Fara in Sabina Fara in Sabina RI

49 FOLKLORE: TRADIZIONI, 
CULTURA e PACE

Valorizzazione Associazione  Culturale gruppo Folk  “I 

Paggetti “ di Minturno

Minturno  LT

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



N. 

d’ordine 

Titolo iniziativa Ambiti tematici Ente inviante Località Prov.

50 STUDIO CONSERVATIVO, 
INDAGINI DIAGNOSTICHE E 
RESTAURO SULLA COLLEZIONE 
FALZACAPPA E SUL FONDO 
CARDARELLI

Valorizzazione Società Tarquiniense d’Arte e Storia Tarquinia  VT

51 Festival Francesco Alviti Valorizzazione     
Lavorare in rete           

Associazione Concentus Musicus 
Fabraternus Josquin Des Pres

Ceccano  FR

52 PREMIO CULTURALE LUCIANO 
BONAPARTE -  PRINCIPE DI 
CANINO

Innovare e includere Associazione Culturale - Musicale  
“Andrea  Donati” 

Canino VT

53 Musei e nuove tecniche di 
comunicazione e coinvolgimento dei 
pubblici: lo Storytelling digitale

Innovare e includere Melting Pro Learning Soc. Coop.             Roma RM

54 Casa Museo dello sguardo sulla 
disabilità

Innovare e includere Associazione “Come un Albero” Onlus Roma RM

55 Festival delle Emozioni (FdE) Valorizzazione    
Lavorare in rete      
Innovare includere

Consorzio Turistico Terracina d’Amare Terracina  LT

56 Visioni Corte Film Festival – 

Rassegna Internazionale del 
Cortometraggio Indipendente

Innovare e includere Associazione Culturale “Il Sogno di 

Ulisse”

Minturno  LT

57 Il Narratore di Comunità (NdC) – 

workshop di formazione
Valorizzazione Associazione Culturale Banda del 

Racconto
Viterbo  VT

58 APPasseggio: la cultura della 
passeggiata, la passeggiata della 
cultura

Innovare e includere Associazione culturale GoTellGo Roma RM

59 ANFITEATRO FESTIVAL (IV 
edizione)

Valorizzazione Comune di Albano Laziale Albano 
Laziale 

RM

60 3D IN CORSINI NON indicato QUALITY LAB SRL Roma RM

61 MOVIO – MOstre VIrtuali Online Valorizzazione ISTITUTO CENTRALE PER IL 
CATALOGO UNICO DELLE 
BIBLIOTECHE ITALIANE (ICCU)

Roma RM

62 Insegne della leadership nella sabina 
storica. Le tombe con carri 
principeschi tra il VII e il VI sec. a.C.

Valorizzazione Comune di Magliano Sabina - Museo 
Civico Archeologico 

Magliano 
Sabina 

RI

63 ADESTE_AUDIENCE 
DEVELOPER: SKILLS AND 
TRAINING IN EUROPE

Valorizzazione MELTING PRO. LABORATORIO 
PER LA CULTURA (Ass. Culturale) 

Roma RM

64 Teatro Libero di Rebibbia Innovare e includere Ass. Cult. La Ribalta – Centro Studi 

Enrico Maria Salerno
Castelnuovo di 
Porto 

RM

65 Il diario di Felix NON indicato Associazione ZONA Roma RM

66 ARTE E TERRITORIO Innovare e includere MAP MUSEO AGRO PONTINO Pontinia  LT

67 TolfArte – Festival Internazionale 

dell’Arte di Strada e dell’Artigianato 

Artistico

Valorizzazione    
Lavorare in rete      
Innovare includere

COMUNITA’ GIOVANILE DI TOLFA Tolfa  RM

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



N. 

d’ordine 

Titolo iniziativa Ambiti tematici Ente inviante Località Prov.

68 Adotta un mestiere. Alla Ascoperta 
delle antiche attività gradolesi. 
Viticultura, ecc

Valorizzazione Comune di Gradoli  Gradoli  VT

69 Cultura contadina; Civiltà; Territorio Valorizzazione Comune di Gradoli  Gradoli  VT

70 Librimmaginari Valorizzazione ARCi Comitato Provinciale Viterbo Viterbo VT

71 Bracciano alla corte degli Orsini Valorizzazione     
Lavorare in rete           

Comune di Bracciano Museo Civico Roma RM

72 Punto multisensoriale “Venere e 

Adone” del Museo civico di Bracciano

Valorizzazione     
Innovare includere

Comune di Bracciano Museo Civico Roma RM

73 Punti multimediali del Museo civico di 
Bracciano

Valorizzazione Comune di Bracciano Museo Civico  Roma RM

74 Orte Sotterranea Valorizzazione Associazione Culturale Veramente Orte Orte  VT

75 Organizzazione di un Incontro 
interregionale di poesia estemporanea 
in ottava rima

Valorizzazione Comune di Latera - Museo della terra di 
Latera 

Latera  VT

76 Realizzazione di una collana di filmati 
di documentazione e valorizzazione 
del patrimonio culturale immateriale 
del Lazio

Valorizzazione Comune di Latera - Museo della terra di 
Latera  

Latera (VT) VT

77 Frascati in fabula Valorizzazione     
Innovare includere

Comune di Frascati Frascati  RM

78 Progetto Coroincanto 
vocifemminilesenzaconfini

Innovare e includere Coroincanto vocifemminilisenzaconfini Roma RM

79 HERMES VIRTUAL TOUR Valorizzazione ACRM NET S.r.l. Fiumicino  RM

80 GiorniVerdi, visite guidate nel Parco 
di Veio 

Valorizzazione Ente Regionale Parco di Veio Sacrofano  RM

81 Corso di Alta Formazione per 
operatori museali della Provincia di 
Latina “Musei e Marketing Culturale” 

Valorizzazione ECCOM-Centro Europeo per 
l’Organizzazione e il Management 

culturale 

Roma  RM

82 Fabulamundi. Playwriting Europe Lavorare in rete PAV s.n.c. di Claudia Di Giacomo e 
Roberta Scaglione

Roma RM

83 Polo tecnologico dell’audiovisivo 

didattico e documentale dell’Alto 

Lazio

Valorizzazione     
Lavorare in rete           

A.U.C.S onlus (Ass.ne Universitaria per 
la cooperazione e lo sviluppo)

Viterbo VT

84 La memoria lunga. 
Rifunzionalizzazione del patrimonio 
immateriale del Lazio.

Innovare e includere COMITATO REGIONALE FITP 
LAZIO  (Federazione Italiana tradizioni 
popolari)

Roma RM

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



N. 

d’ordine 

Titolo iniziativa Ambiti tematici Ente inviante Località Prov.

85 Alla Conquista del Castello Innovare e includere Associazione Culturale La Compagnia 
degli Zanni 

Pescorocchian
o  

RI

86 Short Theatre Innovare e includere AREA06 associazione culturale Roma RM

87 "pARTIcolari, suggestioni d’inverno"  Valorizzazione    
Lavorare in rete      
Innovare includere

Associazione giovanile di promozione 
sociale Juppiter 

Capranica VT

88 L’Archivio Multimediale della 

Fondazione Isabella Scelsi: 
conservazione, valorizzazione, 
disseminazione

Valorizzazione     
Lavorare in rete           

FONDAZIONE ISABELLA SCELSI Roma RM

89 I SEGNI DEL POTERE: I FARNESE 
E LA TUSCIA

Valorizzazione Comune di Gradoli Gradoli VT

90 MUSICA IN OSPEDALE® Lavorare in rete    
Innovare includere

Musikologiamo Ass. Culturale di 
Promozione Sociale  

Rieti RI

91 Percorso  archeologico – naturalistico 

lungo il tracciato dell’antica Via 

Valeria e Ponte Scutonico

Valorizzazione Sparchitettura Tivoli (RM) RM

92 CAMPO D’ARTE Innovare e includere TEATRO ALCHEMICO 
ASSOCIAZIONE CULTURALE 

Rieti RI

93 iOsmosi, Connecting Children Valorizzazione     
Innovare includere

IOSMOSI Napoli NA

94 “SYSTEM INTEGRATOR  PER LE 

INDUSTRIE CULTURALI E 
CREATIVE”

Valorizzazione CONSORZIO   (ATS: CEFMECTP E 
CONSORZIO RO.MA)

Palestrina RM

95 “Automata nelle classi: progetti 

didattici del Modern Automata 
Museum”

Valorizzazione     
Innovare includere

Associazione Culturale Modern 
Automata Museum

Montopoli di 
Sabina

RI

96 “TEATRO AL BUIO”: performance 

per n° 20 spettatori e per i loro cinque 
sensi. La morte di Cesare.

Innovare e includere ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO MUSEUM ONLUS

ROMA RM

97 Shingle22j Biennale d’Arte 

Contemporanea di Anzio e Nettuno
Valorizzazione Associazione Culturale 00042 Anzio RM

98 Azioni di  promozione e 
comunicazione con  Scuole, Aziende e 
Servizi per favorire politiche per i 
giovani ed il lavoro con eventi 
aggregativi nelle piazze del  territorio  

Innovare e includere Comitato Territoriale della XVI Circ.- 
Municipio 12 Associazione Onlus

Roma RM

99 Bicistaffetta FIAB ‘09 – da Ostia Lido 

a San Benedetto del Tronto - 8/12 
settembre, pedalando dal Tirreno 
all’Adriatico sulla Via del sale

Valorizzazione     
Lavorare in rete           

FIAB Onlus Amici della Bicicletta Milano MI      
(RM)

100 FESTIVAL INTERNAZIONALE 
DELLA FIABA Un Paese 
incantatoVIII edizione 2016

Innovare e includere Comune di Campodimele Campodimele LT

101 "Incontri a Palazzo papale"  Valorizzazione     
Innovare includere

Centro di ricerche per la storia dell'Alto 
Lazio

Viterbo VT

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



N. 

d’ordine 

Titolo iniziativa Ambiti tematici Ente inviante Località Prov.

102 INTERNATIONAL CHILDREN’S 

FOLK FESTIVAL “Luigi Di Vico” 

Valorizzazione Associazione Culturale “Gli Paes Mei “ 

Gruppo Folk
Alatri FR

103 Rassegna musicale "Ascolta la 
Ciociaria" edizioni 1-9 (la X edizione 
è in corso)

Valorizzazione     
Innovare includere

Associazione Culturale Diapason Veroli FR

104 Open Culture Atlas, l’atlante libero 

dellla cultura viva
Valorizzazione ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 

SOCIALE “OPEN CULTURE 

ATLAS”

Marina di 
Cerveteri

RM 

105 Progetto di alfabetizzazione musicale 
attraverso l’attività corale e    

strumentale   

Innovare e includere Associazione Culturale Tutti in Musica  Roma RM

106 TUTTALAPROVINCIADILATINA Valorizzazione     
Innovare includere

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
PONTINA   

Latina Scalo LT

107 LA VIA FRANCIGENA DEL SUD : 
DA CASTELFORTE A ROMA SAN 
PIETRO

Valorizzazione     
Innovare includere

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
PONTINA   

Latina Scalo LT

108 ‘CERTAMEN CICERONIANUM 

ARPINAS’

Valorizzazione Centro Studi Umanistici ‘M. Tullio 

Cicerone’ 

Arpino FR

109 IL DIALETTO: VEICOLO CULTURALE 
PER UNA GARANZIA D’ 

INTEGRAZIONE, CRESCITA E 
STABILITA’ SOCIALE

Valorizzazione Associazione Culturale  I LavorAttori Fondi LT

110      a) Concerti dell'Avvento,     b) 
Concerti Itineranti nelle Chiese 
Storiche della Provincia di Latina, ecc

Valorizzazione ASSOCIAZIONE CORALE SAN 
MARCO 

Latina LT

111 PREMIO DI POESIA (a livello 
europeo)

Valorizzazione Comitato di Arpino della Società Dante 
Alighieri

Arpino FR

112 Museo dell’olio della Sabina Valorizzazione     
Innovare includere

Comune di Castelnuovo di Farfa - 
Museo

Castelnuovo di 
Farfa 

RI

113 “BIBLIOMUSICANDO” Innovare e includere COMUNE DI SEZZE Biblioteca Sezze LT

114 LIBRI DA SCOPRIRE Valorizzazione    
Lavorare in rete    Fare 
impresa       Innovare 
includere

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
ASSOEDITORI 

Latina  LT

115 CONOSCERE ED AGIRE PER 
SALVARE CAPRA E CAVOLI

Valorizzazione Comune di Valmontone Valmontone RM

116 GENTE DI PALUDE Valorizzazione    
Lavorare in rete    Fare 
impresa       Innovare 
includere

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
SMART 

Latina LT

117 “VILLAGGI DI CAPANNE NEI 

LEPINI
Valorizzazione  Comune di Roccagorga EtnoMuseo 

monti lepini
Roccagorga LT

118 Dalle acque del lago alle sale del 
museo: testimonianze e relitti

Valorizzazione Comune di Bolsena - Museo Bolsena VT

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



N. 

d’ordine 

Titolo iniziativa Ambiti tematici Ente inviante Località Prov.

119  PAGINE ROSA Valorizzazione    
Lavorare in rete    Fare 
impresa       Innovare 
includere

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
SMART

Latina LT

120 ORMETE Valorizzazione ECAD - Ebraismo Culture Arti 
Drammatiche

Roma RM

121 LE NOTTI DI SAN MARTINO Valorizzazione                      
Fare impresa

Associazione Culturale ANAGMA Latina LT

122 PROTAGONISTI Valorizzazione    
Lavorare in rete    Fare 
impresa       Innovare 
includere

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
SMART 

Latina LT

123 NPL Benvenuto al mondo Lavorare in rete Comune di Campagnano di Roma Campagnano 
di Roma 

RM

124 IMMAGINI Ardenti, oltre il restauro. 
Gioco web

Valorizzazione    
Lavorare in rete      
Innovare includere

Provincia di Viterbo Viterbo VT

125 Castaldato in Festa : Palio Madonna 
del Popolo

Innovare e includere Pro Loco Antrodoco Antrodoco RI

126 Costruire ponti: l’arte della 

mediazione
Innovare e includere ASSOCIAZIONE KAIROS Formia LT

127 Le Nostre Radici Valorizzazione Associazione Culturale La Taverna 
degli Artisti

Frosinone FR

128 Segnalibro d’Arte Valorizzazione    
Lavorare in rete      
Innovare includere

Istituto Sup.  IIS Varrone- Liceo 
Artistico “A. Calcagnadoro 

Rieti RI

129 RICORDI IN … COLORE Valorizzazione Comune di Acquapendente Acquapendente VT

130 Una Biblioteca per una cultura al 
servizio della comunità

Innovare e includere Associazione Angelo Di Mario - 
biblioteca

Rocca 
Sinibalda

RI

131 Vieni in Piazza c'è il teatro Innovare e includere Circomare Teatro Orte VT

132 Writing Theatre at School Innovare e includere Cooperativa Moiselle Le Blanc s.c. a r.l. Roma RM

133 Teatro e cultura in Sabina Valorizzazione     
Innovare includere

Terzo Millennio Associazione Culturale Roma RM

134 Pontinia città museo: utilizzo della 
tecnologia QR-CODE

Valorizzazione Antonio Rossi – pontiniaweb.it Pontinia LT

135 LAZIO FESTIVAL – PORTO 

CLEMENTINO FESTIVAL
Innovare e includere C.T.M. Centro Teatro Musica Onlus Roma RM

136 FESTIVAL PONTINO del 
CORTOMETRAGGIO 
INTERNAZIONALE

Valorizzazione    
Lavorare in rete    Fare 
impresa       Innovare 
includere

Associazione LA DOMUS Latina LT

137 Pontinia LEGO design by me Valorizzazione Antonio Rossi – pontiniaweb.it Pontinia LT

138 VIAGGIO TRA I MANOSCRITTI E I 
LIBRI ANTICHI DELLA 
PROVINCIA DI LATINA 

Valorizzazione C.A.P.IT. Sede provinciale di Latina Latina LT

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



N. 

d’ordine 

Titolo iniziativa Ambiti tematici Ente inviante Località Prov.

139 AgriCulture. Cultura agraria, memoria 
storica, beni culturali del Lazio

Valorizzazione ITALIA ANTICA Roma RM

140 FESTIVAL LABORATORIO 
INTERCULTURALE DI PRATICHE 
TEATRALI

Valorizzazione    Fare 
impresa    Innovare 
includere

Associazione Teatro Potlach Roma RM

141 CITTÀ INVISIBILI Valorizzazione     
Innovare includere

Associazione Teatro Potlach Roma RM

142 IMPACT HUB ROMA Lavorare in rete    Fare 
impresa

The Hub Roma srl Roma RM

143 In Corso “d’opera” : Giuseppe Verdi e 

il Risorgimento Italiano
Valorizzazione Associazione Culturale “Il Teatro delle 

Cose”

Latina LT

144 Da donne a donna - omaggi diarte Valorizzazione    Fare 
impresa    Innovare 
includere

Associazione MUOVILEIDEE Roma RM

145 PROGETTO “Percorsi d’identita’. 

Storie di vita, territori e bonifiche”

Valorizzazione Comune di Latina Latina LT

146 “E…STATE INSIEME – INCANTO 

DEL CREATO & ARTINVASION”

Valorizzazione     
Lavorare in rete           

 ARGENIS Associazione di promozione 
sociale

Rieti RI

147 FONDI ART FESTIVAL PREMIO 
GIULIA GONZAGA.

Valorizzazione Compagnia Teatrale Quintetto d'A. Fondi LT

148 Officina dell’Arte Innovare e includere Associazione Culturale Compagnia Il 
Gruppo dell'Arte

Latina LT

149 FESTIVAL  I CONCERTI NEL 
PARCO  

Valorizzazione     
Innovare includere

Associazione Culturale I Concerti nel 
Parco 

Roma RM

150 “Fondi Sport Village” Valorizzazione Comune di Fondi Fondi LT

151 Le Vie d’Acqua: Valorizzazione del 

patrimonio naturalistico, storico-
culturale e turistico del territorio (…)

Valorizzazione Comune di Fondi Fondi LT

152 “da Cosa nasce cosa” Valorizzazione zerotremilacento arte pubblica 
relazionale

Frosinone FR

153 Cesira la Ciociara - per la narrativa 
storica e realistica

Valorizzazione Comune di Fondi Fondi LT

154 Festival del giallo e del noir  Valorizzazione    
Lavorare in rete    Fare 
impresa       Innovare 
includere

ASSOCIAZIONE CULTURALE IL 
TULIPANO NERO 

Latina LT

155 Mediavisuale – Centro di 

documentazione sulla sordità
Innovare e includere Istituto Statale per Sordi - Roma (ISSR) Roma RM

156 Biblioteca “La casa dei libri” dedicata 

ai bambini da 0 a 10 anni 
Valorizzazione     
Innovare includere

Comune di Formia Formia LT

157 “Museo Civico Città di Leonessa” Valorizzazione            Comune di Leonessa   Leonessa RI

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



N. 

d’ordine 

Titolo iniziativa Ambiti tematici Ente inviante Località Prov.

158 “NAVIG@NAGNI” Valorizzazione Comune di Anagni Anagni FR

159 LE GIORNATE DELLA SCIENZA 
2012: ESPLORANDO L’UNIVERSO  

Valorizzazione OACC -Osservatorio Astronomico di 
Campo Catino

Guarcino FR

160 MAT Spazio_Teatro Innovare e includere Associazione Culturale Matutateatro Sezze LT

161 Valorizzazione dei luoghi della 
memoria del Risorgimento presenti nel 
territorio comunale di Pescorocchiano

Valorizzazione Comune di Pescorocchiano Pescorocchiano RI

162 "Maremma d'amare" Valorizzazione Comune di Montalto di Castro Montalto di 
Castro 

VT

163 LIBRIDAMARE A SPERLONGA: 
RASSEGNA DI LIBRI PER 
BAMBINI E RAGAZZI

Innovare e includere IFORD INNOVATION FOR RURAL 
DEVELOPMENT

Roma RM

164 MO VENE NATALE Incontri 
letterari/musicali sulla tradizione 
natalizia

Valorizzazione    
Lavorare in rete      
Innovare includere

Sistema Bibliotecario Sud Pontino c/o 
Comune di Campodimele

Campodimele LT

165 “PREMIO LA TUA IDEA DI 

IMPRESA”

Fare impresa COMUNE DI APRILIA Aprilia LT

166 Il Segni Project: Archeologia a 360° Valorizzazione Comune di Segni Segni RM

167 Storia e illustrazione del libro Valorizzazione Comune di Acquapendente Acquapendente VT

168 Disegni e giochi della Fantasia Lavorare in rete Comune di Acquapendente Acquapendente VT

169 GAETA – I TESORI DELL’ARTE Valorizzazione ATS “GAETA – I TESORI 

DELL’ARTE

Gaeta LT

170 UNA SERATA A FREGELLAE 
…TRA TRADIZIONE ED 

INNOVAZIONE 

Valorizzazione    
Lavorare in rete      
Innovare includere

Comune di Ceprano Ceprano FR

171 Biennale di Arte Contemporanea Città 
di Latina- Premio Sergio Ban 

Valorizzazione Associazione di Promozione Sociale 
SOLIDARTE

Latina LT

172 Costruzione di un Open Data 
territoriale per lo sviluppo socio – 

economico dell’area

Valorizzazione XI Comunità Montana del Lazio 
Castelli Romani e Prenestini

Rocca Priora RM

173 “UN’ORCHESTRA A TEATRO – 

STAGIONE DI CONCERTI” 

Lavorare in rete Fondazione Campus Internazionale di 
Musica 

Latina LT

174 Il MITREO di Corviale Lavorare in rete Iside srl Roma RM

175 Scuole di Roma è un’associazione 

italiana 
Valorizzazione    
Lavorare in rete      
Innovare includere

Associazione Scuole di Roma Roma RM

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



N. 

d’ordine 

Titolo iniziativa Ambiti tematici Ente inviante Località Prov.

176 Cento Città in Musica XI edizione Lavorare in rete Associazione Europa Musica Roma RM

177 Tuscolo #Partecipatoalto. Valorizzazione Associazione Culturale Semintesta Frascati RM

178 Notte delle Candele Innovare e includere Associazione Culturale Piccole Serenate 
Notte delle Candele

Vallerano VT

179 “InFondi Musica – Corsi di 

perfezionamento musicale
Lavorare in rete Associazione musicale “Ferruccio 

Busoni”

Fondi LT

180 FESTIVAL PIANISTICO DI ROMA Valorizzazione ASSOCIAZIONE CONCERTISTICA 
ROMANA

Roma RM

181 Festival di musica improvvisata I 
Rumori nell'Isola

Valorizzazione Associazione culturale I Rumori 
nell'Isola

Ventotene LT

182 Festival Organistico Pontino Valorizzazione Associazione musicale “Ferruccio 

Busoni”

Fondi LT

183 “BIBLIOTECA SMART” Valorizzazione     
Innovare includere

Sistema bibliotecario Monti Prenestini - 
Comunità Montana del Lazio Castelli 
Romani e Prenestini

Zagarolo RM

184 “CASTELLO DEI DESTINI 

INVENTATI #2014”

Lavorare in rete    
Innovare includere

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
ROKKA VILLAGE

Rocca 
Sinibalda  

RI

185 Museumgrandtour: la rete dei musei 
dei Castelli Romani e Prenestini

Lavorare in rete XI Comunità Montana del Lazio 
Castelli Romani e Prenestini 

Rocca Priora RM

186 Fondi Music Festival Lavorare in rete Associazione Fondi Turismo Fondi LT

187 La Palestra dell’Innovazione e il 

Media Art Festival
Innovare e includere Fondazione Mondo Digitale Roma RM

188 Residenze per compositrici e 
musicologhe presso la sede della 
Fondazione 

Lavorare in rete FONDAZIONE ADKINS CHITI: 
DONNE IN MUSICA

Fiuggi FR

189 Il volume “Le musiciste del Lazio 

Creatrici – Virtuose – Mecenate – 

Pioniere    

Valorizzazione FONDAZIONE ADKINS CHITI; 
DONNE IN MUSICA

Fiuggi FR

190 FESTIVAL  LEGGERE, le parole tra 
noi  

Lavorare in rete    
Innovare includere

Ass. CULTURALE CIMAMUSIC 
ARTEDUCAZIONE

Castelnuovo di 
Porto        

RM

191 SALVIAMO TOR MAGGIORE Valorizzazione Associazione LATIUM VETUS Pomezia RM

192 Scuola internazionale estiva di alta 
formazione in Pratica filosofica di 
comunità

Innovare e includere CRIF - Centro di Ricerca sull’Indagine 

Filosofica 
Roma RM

193 Progetto “Library. I love it!” 

finanziato dal programma Grundtvig- 
LLP

Lavorare in rete Città Metropolitana di Roma Capitale   
Dip. VIII Cultura sport e tempo libero   
Ufficio di Direzione “Rete biblioteche”

Roma RM

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



N. 

d’ordine 

Titolo iniziativa Ambiti tematici Ente inviante Località Prov.

194 Officina Culturale Bassa Sabina Valorizzazione    
Lavorare in rete    Fare 
impresa       Innovare 
includere

Associazione Culturale Compagnia Il 
Melograno (ovvero) Teatro delle 
Condizioni Avverse

Montopoli di 
Sabina

RI

195 Rassegna Teatrale 2015/2016 XXI 
edizione

NON indicato Associazione Teatro Ragazzi di Latina Latina LT

196 Walk In Cinema  - cortocircuiti spazio 
temporali tra cinema e realtà  

Valorizzazione    Fare 
impresa    Innovare 
includere

NEW MEDIA FARM   S.R.L. Latina LT

197 TUSCANIA TURISMO CULTURA Valorizzazione SOCIETA’ COOPERATIVA ARX Roma RM

198 Mediazioni interculturali nell’area 

metropolitana di Roma: sistemi e 
sperimentazioni

Innovare e includere Città Metropolitana di Roma Capitale – 

Dip. VIII Cultura sport e tempo libero – 

Ufficio di Direzione “Rete biblioteche”

Roma RM

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



N. d’ordine Titolo iniziativa Ente inviante Località Prov. note

199
PIER PAOLO! Di 
Giorgio Barberio 
Corsetti

ASSOCIAZIONE 
FATTORE K.

Roma RM
  PERVENUTA OLTRE I 
TERMINI

200
ControCanto – Incontro 

con le Compositrici

FONDAZIONE ADKINS 
CHITI  DONNE IN 
MUSICA

Fiuggi FR
  PERVENUTA OLTRE I 
TERMINI

201 NON indicato
Ass. Cult. ARMONIA 
International Foundation of 
Arts

Gaeta LT
  PERVENUTA OLTRE I 
TERMINI

202
1. Arti e mestieri                            
2.  Le tradizioni della 
nostra terra 

Gruppo Folkloristico Città 
di Cures Fara in Sabina 

Fara in 
Sabina 

RI
  PERVENUTA OLTRE I 
TERMINI

203
“Fotostoria del basket 

reatino” e Leggere : 

“Uno sport per tutti”

COMUNE DI RIETI – 

BIBLIOTECA
Rieti RI

  PERVENUTA OLTRE I 
TERMINI

204
Parole scritte e parole 
dette

Associazione "Teatrando 
e..." 

Amatrice RI
  PERVENUTA OLTRE I 
TERMINI

205 NON indicato Valle del Salto.it Roma RM
  PERVENUTA OLTRE I 
TERMINI

206
CATALOGO “LIN 

DELIJA PITTORE DEL 
NOVECENTO- 

COMUNE DI 
ANTRODOCO

Antrodoco RI
  PERVENUTA OLTRE I 
TERMINI

207
LATIUM WORLD 
FOLKLORIC 
FESTIVAL” - CIOFF®

Associazione Culturale 
"Festival della Collina"

Cori LT
  PERVENUTA OLTRE I 
TERMINI

208 NON indicato Centro Studi prossedani Prossedi LT
  PERVENUTA OLTRE I 
TERMINI

209
Festival poetico “Verso 

Libero”

Associazione culturale 
“Libero de Libero"

Fondi LT
NON PERVENUTA 
TRAMITE PEC

Allegato D _ Elenco candidature non ammesse alla valutazione   

20/10/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84


